
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 227, DE 24 DE OUTUBRO DE  2023 

 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 4.574.869,00 PARA O FIM QUE 

ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 

6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 4.574.869,00 (quatro milhões, 

quinhentos e setenta e quatro mil, oitocentos sessenta e nove reais) para atender 

a programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no 

Anexo II. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 24 de outubro de 2023. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica, 24 de outubro de 2023. 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

S/PROC. 

 

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente por
CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2023.11.10 14:20:26 -0300



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 
FONTE FICHA 

VALOR 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 154 2.000,00 

04.122.0038.2.0119  Gestão de Frota Leve           

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 157 3.641,00 

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 268 47.455,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 269 51.860,00 

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 4.4.90.40.00 1.500.0000.0000 277 22.772,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00   1.500.0025.1001 518 95.000,00 

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0025.1001 1890 10.000,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0025.1001 643 659.000,00 

  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 734 54.000,00 

12.365.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 644 180.000,00 

  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 735 10.000,00 

12.365.0020.2.0296  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino-CRECHE          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 645 150.000,00 

  AUXÍLIOS 4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 736 10.000,00 

12.366.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 646 20.000,00 

  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 737 5.000,00 

12.367.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 647 25.000,00 

  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 738 20.000,00 

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.542.0030.0000 680 624.000,00 

12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.542.0030.0000 681 50.000,00 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1031 8.134,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

04.123.0031.2.0196  Pagamento de Tarifas Bancárias          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1202 10.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 2.500.0000.0000 1202 50.000,00 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0009.2.0234 Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1225 460.000,00 

15.451.0009.2.0234 Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1237 185.000,00 

03.04.00.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         

03.04.01.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         

09.272.0033.2.0192  Pagamento de Pensionistas - Fundo Financeiro         

  PENSÕES DO RPPS 3.1.90.03.00  1.500.0000.2111 1479 1.415.000,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.600.0000.0001 1547 62.650,00 

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.600.0000.0003 1547 10.457,00 

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.600.0000.0001 1560 62.650,00 

10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.500.0015.1002 1594 6.328,00 

10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.600.0000.0006 1821 108.584,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0204  Proteção Social Especial de Alta Complexidade         

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.661.0000.0000 1665 156.338,00 

    TOTAL 4.574.869,00 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

01.01.00.00 CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACIA         

01.01.01.00 CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA         

01.031.0025.2.0001  Administração de Recursos Humanos          

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0000.0000  4 324.000,00 

01.031.0025.2.0148 Manutenção da Câmara          

  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 10 49.000,00 

01.031.0025.1.0022  Aquisição de Equipamentos Natureza da Despesa          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 

 

1.500.0000.0000 23 227.000,00 

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0018  Apoio e Fortalecimento do Conselho Tutelar         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 279 9.273,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.361.0020.2.0026  Assegurar o Programa Suplementar de Transporte Esc.          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.500.0025.1001 375 24.000,00 

02.08.02.00 MDE         

12.361.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0025.1001 501 10.000,00 

12.361.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 4.4.90.40.00 1.500.0025.1001 562 23.000,00 

12.365.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.500.0025.1001 506 72.000,00 

12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00   1.500.0025.1001 490 565.000,00 

12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.500.0025.1001 491 473.000,00 

12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.500.0025.1001 514 50.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

12.367.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 539 21.000,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0007.2.0016  Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.542.0030.0000 753 165.000,00 

12.365.0007.2.0015  Aparelhamento das UE do Educação Infantil         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.542.0030.0000 761 441.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.542.0070.0000 761 50.000,00 

12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00   1.542.0030.0000 683 18.000,00 

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

13.392.0040.2.0338  Promover apresentações culturais e artísticas nos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 803 2.000,00 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.181.0004.2.0302  Manutenção - Viaturas e Carros Oficiais         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1042 3.641,00 

26.782.0017.2.0177  Manutenção dos Radares Eletrônicos na BR 262          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1054 8.134,00 

            

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.123.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC 4.4.90.39.00 1.500.0000.0000 1189 10.000,00 

04.126.0011.2.0245  TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 2.500.0000.0000 1196 50.000,00 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0009.2.0234 Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 1251 45.000,00 

03.04.00.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         

03.04.01.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         

09.272.0033.2.0187 Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro         

  APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REM E REFORM 3.1.90.01.00 1.500.0000.2111 1478 1.415.000,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.500.0015.1002 1595 6.328,00 

10.303.0003.2.0109  Fortalecimento, Manutenção e Desenvolvimento das A         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.600.0000.0002 1562 119.041,00 

10.304.0003.2.0166  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.600.0000.0005 1572 51.798,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.600.0000.0003 1519   

10.305.0003.2.0165 Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.600.0000.0005 1601 73.502,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0031  Benefícios Socioassistenciais          

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS  3.3.90.08.00  1.661.0000.0000 1672 500,00 

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.661.0000.0000 1681 5.650,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES  3.3.90.92.00  1.661.0000.0000 1704 1.000,00 

08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.661.0000.0000 1678 1.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.661.0000.0000 1698 10.000,00 

08.244.0006.2.0205  Proteção Social Especial de Média Complexidade         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0000.0000 1664 112.814,00 

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.661.0000.0000 1664 7.506,00 

  

 

SUBVENCOES SOCIAIS  
 

3.3.50.43.00  1.661.0000.0000 1666 130.682,00 

    TOTAL 4.574.869,00 

 



18 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), segunda-feira, 13 de novembro de 2023 
 
 

 

 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.540.0070.1070 638 1.520.131,00 
12.365.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.540.0070.1070 639 1.000.000,00 
12.367.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.540.0070.1070 642 450.000,00 
12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.542.0070.0000 680 118.000,00 
02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
   VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 874 3.959,00 
02.33.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         
02.33.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         
04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 1335 792,00 
02.34.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         
02.34.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         
04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 1363 2.768,00 
02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         
02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         
04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 1424 2.951,00 
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.122.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.500.0015.1002 1503 170.104,23 
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0015.1002 1518 135.550,94 

10.301.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00  1.500.0015.1002 1504 1.872.742,06 
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.600.0000.0003 1519 710.200,00 
10.305.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.500.0015.1002 1506 1.293,00 
10.302.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.500.0015.1002 1513 422.129,85 
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0015.1002 1520 123.282,46 
10.304.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.604.0000.0000 1514 732.472,00 

10.305.0036.2.0332 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0015.1002 1517 164.977,75 
10.122.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00 1.500.0015.1002 1523 6.428,00 
10.303.0003.2.0109  Fortalecimento, Manutenção e Desenvolvimento das A         
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0015.1002 1562 22.756,00 
            
04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.122.0037.2.0334  Remuneração de Pessoal Ativo - FUNDO DE ASSISTÊNCI         

  
 
VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
 

3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 1652 504,00 

    TOTAL 15.385.461,29 

 

 
DECRETO Nº 227, DE 24 DE OUTUBRO DE  2023 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 

4.574.869,00 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 4.574.869,00 (quatro milhões, quinhentos e 
setenta e quatro mil, oitocentos sessenta e nove reais) para atender a programação constante do Anexo 
I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 24 de outubro 
de 2023. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 24 de outubro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 154 2.000,00 
04.122.0038.2.0119  Gestão de Frota Leve           
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 157 3.641,00 
02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 268 47.455,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 269 51.860,00 
  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 4.4.90.40.00 1.500.0000.0000 277 22.772,00 
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.02.00 MDE         
12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00   1.500.0025.1001 518 95.000,00 
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0025.1001 1890 10.000,00 
02.08.03.00 FUNDEB         
12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0025.1001 643 659.000,00 



19 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), segunda-feira, 13 de novembro de 2023 
 
 

 

 

  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 734 54.000,00 
12.365.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 644 180.000,00 
  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 735 10.000,00 
12.365.0020.2.0296  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino-CRECHE          
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 645 150.000,00 
  AUXÍLIOS 4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 736 10.000,00 
12.366.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 646 20.000,00 
  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 737 5.000,00 
12.367.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 647 25.000,00 
  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 738 20.000,00 
12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.542.0030.0000 680 624.000,00 
12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.542.0030.0000 681 50.000,00 
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1031 8.134,00 
02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         
04.123.0031.2.0196  Pagamento de Tarifas Bancárias          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1202 10.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 2.500.0000.0000 1202 50.000,00 
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0009.2.0234 Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1225 460.000,00 
15.451.0009.2.0234 Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1237 185.000,00 
03.04.00.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         
03.04.01.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         
09.272.0033.2.0192  Pagamento de Pensionistas - Fundo Financeiro         
  PENSÕES DO RPPS 3.1.90.03.00  1.500.0000.2111 1479 1.415.000,00 
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.600.0000.0001 1547 62.650,00 
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.600.0000.0003 1547 10.457,00 
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.600.0000.0001 1560 62.650,00 
10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.500.0015.1002 1594 6.328,00 
10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa         
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.600.0000.0006 1821 108.584,00 
04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.244.0006.2.0204  Proteção Social Especial de Alta Complexidade         
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.661.0000.0000 1665 156.338,00 

    TOTAL 4.574.869,00 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

01.01.00.00 CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACIA         
01.01.01.00 CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA         
01.031.0025.2.0001  Administração de Recursos Humanos          
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0000.0000  4 324.000,00 
01.031.0025.2.0148 Manutenção da Câmara          

  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 10 49.000,00 
01.031.0025.1.0022  Aquisição de Equipamentos Natureza da Despesa          
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 23 227.000,00 
02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
08.244.0006.2.0018  Apoio e Fortalecimento do Conselho Tutelar         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 279 9.273,00 
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         
12.361.0020.2.0026  Assegurar o Programa Suplementar de Transporte Esc.          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.500.0025.1001 375 24.000,00 
02.08.02.00 MDE         
12.361.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0025.1001 501 10.000,00 
12.361.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         
  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 4.4.90.40.00 1.500.0025.1001 562 23.000,00 
12.365.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.500.0025.1001 506 72.000,00 
12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00   1.500.0025.1001 490 565.000,00 
12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.500.0025.1001 491 473.000,00 
12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.500.0025.1001 514 50.000,00 

12.367.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 539 21.000,00 
02.08.03.00 FUNDEB         
12.361.0007.2.0016  Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.542.0030.0000 753 165.000,00 
12.365.0007.2.0015  Aparelhamento das UE do Educação Infantil         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.542.0030.0000 761 441.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.542.0070.0000 761 50.000,00 
12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00   1.542.0030.0000 683 18.000,00 
02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         
02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         
13.392.0040.2.0338  Promover apresentações culturais e artísticas nos         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 803 2.000,00 
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
06.181.0004.2.0302  Manutenção - Viaturas e Carros Oficiais         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1042 3.641,00 
26.782.0017.2.0177  Manutenção dos Radares Eletrônicos na BR 262          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1054 8.134,00 
            
02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
04.123.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC 4.4.90.39.00 1.500.0000.0000 1189 10.000,00 
04.126.0011.2.0245  TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da         



20 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), segunda-feira, 13 de novembro de 2023 
 
 

 

 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 2.500.0000.0000 1196 50.000,00 
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
15.451.0009.2.0234 Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 1251 45.000,00 
03.04.00.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         
03.04.01.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         
09.272.0033.2.0187 Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro         
  APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REM E REFORM 3.1.90.01.00 1.500.0000.2111 1478 1.415.000,00 
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.500.0015.1002 1595 6.328,00 
10.303.0003.2.0109  Fortalecimento, Manutenção e Desenvolvimento das A         
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.600.0000.0002 1562 119.041,00 
10.304.0003.2.0166  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.600.0000.0005 1572 51.798,00 
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.600.0000.0003 1519   
10.305.0003.2.0165 Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.600.0000.0005 1601 73.502,00 
04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.244.0006.2.0031  Benefícios Socioassistenciais          
  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS  3.3.90.08.00  1.661.0000.0000 1672 500,00 
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.661.0000.0000 1681 5.650,00 
  DESP DE EXERC ANTERIORES  3.3.90.92.00  1.661.0000.0000 1704 1.000,00 
08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.661.0000.0000 1678 1.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.661.0000.0000 1698 10.000,00 
08.244.0006.2.0205  Proteção Social Especial de Média Complexidade         

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0000.0000 1664 112.814,00 
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.661.0000.0000 1664 7.506,00 

  
 
SUBVENCOES SOCIAIS  
 

3.3.50.43.00  1.661.0000.0000 1666 130.682,00 

    TOTAL 4.574.869,00 

 

 
DECRETO Nº 242, DE 10 DE NOVEMBRO DE 

2023 
ACRESCENTA O PARÁGRAFO ÚNICO, NO ART. 
3°, DO DECRETO Nº 229 DE 1º DE NOVEMBRO 
DE 2023.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 90, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal. 

DECRETA: 
Art. 1°. Fica acrescentado o parágrafo único ao 
Art. 3º, do Decreto nº 229/2023, com o seguinte 

teor: 
Art. 3º [...] 
Parágrafo único: O permitente se 
responsabilizará pelas obrigações relativas ao 
consumo de energia elétrica e água.” 
Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as demais disposições em 
contrário. 
Cariacica/ES, 10 de novembro de 2023.  
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 

 
DECRETO Nº 243, DE 10 DE NOVEMBRO DE 

2023 
DENOMINA A ORLA DE CARIACICA.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no 
art. 90, IX, da Lei Orgânica do Município,  

DECRETA: 
Art. 1º A Orla do Município de Cariacica, 
localizada nos bairros de Jardim América e Porto 
de Santana, fica denominada Orla Municipal 
Senador Sérgio Rogério de Castro. 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  
Cariacica/ES, 10 de novembro de 2023.  
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 

PORTARIA/GP/Nº 515, DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 2023 

EXONERA E NOMEIA SERVIDORES. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar Giovana Silva Feitoza do cargo 
de Coordenador de Operações de Defesa Civil, 
símbolo C-2, da Secretaria Municipal de Defesa 
Social. 
Art. 2º Nomear servidores nos cargos que 
especifica: 
I – Isabela Bellon Liparizi no cargo de 
Coordenador de Operações de Defesa Civil, 
símbolo C-2, na Secretaria Municipal de Defesa 
Social; 
II – Júlia Bárbara Delgado no cargo de Assessor 
Técnico, símbolo C-1, na Secretaria Municipal de 
Educação.  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.    
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica/ES, 10 de novembro de 2023. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA/GP/Nº 517, DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2023 
NOMEIA SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Cessar a interinidade do servidor Rogério  

 

PORTARIAS 

Highlight


